campo de conhecimentos do eixo tecnológico do curso, com a atuação profissional, 

com as regulamentações do exercício da profissão e com o perfil do egresso”. (Ifal, 

2019b, p. 8). 

Da articulação desses três Núcleos resulta a carga horária do Curso Técnico 

Integrado ao Ensino Médio em Hospedagem composta por 3200h (três mil e duzentas 

horas) assim distribuídas: Núcleo Básico com 1766,6h; Núcleo Integrador com 

466,6h e Núcleo Profissional com 766,8h. Soma-se a essas cargas, um mínimo de 

200 (duzentas) horas de Prática Profissional (distribuídas em atividades diversas 

como se descreve adiante).